
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 523

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12912 del 07/12/2020

OGGETTO: ESTRAZIONE DATI ACCERTAMENTI TASSA AUTOMOBILISTICA 2017_2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente di Settore

 PREMESSO CHE :

•con  legge regionale 31 dicembre 1971, n. 1 sono stati istituiti i tributi propri della Regione, concernente 
anche la tassa automobilistica;

•con decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 1953, n. 39, testo unico delle leggi sulle tasse 
automobilistiche, e successive modificazioni ed integrazioni, è stata disciplinata la tassa automobilistica 
sugli autoveicoli e motoveicoli in circolazione;

•  in applicazione dell’art. 17, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante “Misure per la 
stabilizzazione della  finanza pubblica”,  dal  10 gennaio  1999 sono demandate  alle  regioni  a  statuto 
ordinario  la  riscossione,  l’accertamento,  il  recupero,  i  rimborsi,  l’applicazione  delle  sanzioni  ed  il 
contenzioso amministrativo relativo alle tasse automobilistiche non erariali;

•con Decreto del Ministero delle Finanze 25 novembre 1998, n. 418, è stato approvato il regolamento 
recante norme per il trasferimento alle regioni a statuto ordinario, a decorrere dal 1° gennaio 1999, delle 
funzioni in materia di  riscossione, accertamento, recupero, rimborsi  e contenzioso relative alle tasse 
automobilistiche non erariali;

EVIDENZIATO CHE In materia di tassa automobilistica (o bollo auto) l'art. 5 del D.l. 953/82, così come 
modificato dall’art. 3 del D.l. 2/86 convertito nella legge 60/86 dispone che “l’azione dell’Amministrazione 
finanziaria per il recupero delle tasse dovute dal 1° gennaio 1983 per effetto dell’iscrizione di veicoli o 
autoscafi nei pubblici registri e delle relative penalità si prescrive con il decorso del terzo anno successi­
vo a quello in cui doveva essere effettuato il pagamento”, salvo uno slittamento dei termini previsto da  
una legge statale;

CONSIDERATA  l’emergenza Covid­19 intervenuta nel corso dell’anno 2020 e la conseguente emana­
zione da parte del legislatore statale delle disposizioni normative che hanno imposto il differimento al 
2021 dei termini di notifica degli avvisi di accertamento in scadenza (art. 67 comma 4  D.L. n. 18/20 con­
vertito in legge n. 27 del  24 aprile 2020) che richiama l’art. 12 commi 1 e 3 del Dlg. 159/2015. Dal com­
binato disposto di tali norme si evince che il periodo di sospensione dei termini di prescrizione e deca­
denza si applica a quei termini che scadono al 31 dicembre dell’anno in cui è disposta la sospensione 
degli accertamenti e dei versamenti tributari per eventi eccezionali. 

PRESO ATTO CHE per decorrenza dei termini, entro il  26 febbraio 2021 si devono  notificare gli atti di 
accertamento relativi l’annualità 2017 ed entro il 31/12/2021 l’annualità 2018;

EVIDENZIATO CHE:

• allo scopo è prevista l'estrazione informatica e massiva delle posizioni debitorie;

•l'estrazione dei dati  dall'archivio regionale avviene attraverso procedure informatiche gestite dalla socie­
tà  IFM,  per  conto  della  Regione
Calabria, giusta contratto repertorio numero 1763 del 31/10/2017;

•la  predetta  società  ha  comunicato,  con  nota  del  04/12/2020  assunta  dall'Ente  il
 04/12/2020  con  prot. n.  400553, il completamento dell’avvenuta estrazione dei dati relativi ai flussi 
per gli avvisi T.A. 2017­2018 i cui dati sono conservati in formato compresso, sui server regionali dedica­
ti ai Tributi di IP 10.2.3.150 e 10.2.3.23, nella cartella “Accertamenti_TA_2017­18­Estrazione”.Gli stessi 
sono conservati in due server distinti, oltre che negli archivi dei Database, per maggiore sicurezza. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI i seguenti atti normativi ed amministrativi:
•l D.P.R. 39 del 53, il d.l. 953 del 1982, la legge 449 del 1997 in materia di tassa automobilistica ;
•regionale e la legge 890 del 1982 in materia di notificazione degli atti tributari;
•il d.p.r. 600 del 1973 ;
•le leggi regionali: 8 del 2002 (in particolare gli artt. 43 e 45);  nonché il decreto legislativo
118 del 2011 (in particolare l’art. 56);

•le leggi regionali 2 e 3 del 30 aprile 2020;

•le Dgr 59 e 60 del 29 aprile 2020 in applicazione degli artt. 11 e 39 del dlgs 118/11 e smi.;

•le leggi regionali n. 8 del 2002 (cfr., artt. 43 e 45), e 54/19;

RITENUTA la propria competenza ex art. 30 della l. reg. 7 del 1996 per i seguenti atti amministrati­
vi:

•D.G.R. n. 163 del 02/07/2020, recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale”­ Approvazione 
Modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19/02/2019 e successive modifiche ed integrazioni.

•D.P.G.R. n.354 del 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella gestionale”, come mod. ed int. da D.P.G.R. n.101 del 2007;
•D.G.R. 271 del  2016, di approvazione ed entrata in vigore della nuova struttura organizzativa regionale 

e successive modifiche ed integrazioni. la deliberazione della Giunta regionale;
•D.G.R.  n.245  del  03/09/2020  che  individua  il  Dott.  Filippo  De  Cello  quale  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Economia e Finanze”  e il D.P.G.R. n. 112 del 09/09/2020 con il quale è stato conferito 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Economia  e  Finanze”  al  Dott.  Filippo  De  Cello, 
Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;
•D.G.R.n. 512 del 31.10.2019 recante “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con DGR n. 63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazioni Dirigenti”;
•D.D.G Bilancio 14113  del  2019  con il quale il  precitato direttore generale ha conferito l’incarico di 
dirigente del Settore Gestione tasse automobilistiche alla dott.ssa Donatella Fornaro;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal 
responsabile del procedimento, alla stregua dell'istruttoria compita dalle strutture interessate, nonché 
dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge re­
gionale 4 febbraio 2002 n. 8;

DECRETA

I motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e si 
intendono qui integralmente trascritti;

 DI  CONSIDERARE quale  data  certa  ed  ultima  di  estrazione  dei  dati  dagli  archivi
regionali  il  giorno  04  dicembre  2020   per  procedere  alla  notificazione  degli  atti  di
accertamento  2017  e  2018  relativi  all'  omesso  o  ritardato  o  insufficiente  pagamento
della tassa automobilistica comprensiva di sanzione  calcolata nell’aliquota del 30% dovuta 
sulla somma omessa o tardivamente corrisposta ex art. 13, d.lgs. n. 471/1997 e interessi 
calcolati nell’aliquota dello 1,375% per semestre compiuto, misura fissata dal combinato tra 
l'art. 1 L. 29/1961, l’art. 2, co. 2 del D.M. Economia e Finanze 27 giugno 2003 e l’art. 1, co. 
150,  L.  244/2007.  Computati  dal  giorno successivo al  mancato pagamento al  giorno di 
emissione dell’avviso. 

 I  dati  relativi  all’avvanuta  estrazione  sono  conservati  in  formato  compresso,  sui server 
regionali dedicati  ai  Tributi  di  IP  10.2.3.150  e  10.2.3.23,  nella  cartella 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Accertamenti_TA_2017­18­Estrazione”.Gli stessi sono conservati in due server distinti, oltre 
che negli archivi dei Database, per maggiore sicurezza. 

 DI  DEMANDARE alle  competenti  strutture  del  Settore  Gestione  Tassa  Automobilistica 
l’esecuzione del presente provvedimento e l’adozione per gli atti consequenziali;

 Di DISPORRE a richiesta del direttore generale la pubblicazione sul BUR Calabria ex l. reg. 
11/11  ,  nel  rispetto  della  normativa  di  cui  al  d.lgs  196/03  (codice  della  tutela  dei  dati 
personali),  nonché  la  pubblicazione nella  sezione  trasparenza del  sito  istituzionale  della 
Regione Calabria ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IUELE ELENA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORNARO DONATELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


